1

广西常润精密工业有限公司常润金属制造与模具加工项目

竣工环境保护自主验收意见

2018年 4月 26日，广西常润精密工业有限公司根据《常润金属制造与模具

加工项目（以下简称项目）竣工环境保护验收监测报告表》，并对照《建设项目

竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）、《广西壮族自治区环

境保护厅关于贯彻落实（建设项日环境保护管理条例）取消建设项目环境保护设

施竣工验收行政许可事项的通知》（桂环函〔2017〕1834号）等有关规定，严

格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、项目环境影响

评价报告书和批复等要求，对本项目的非噪声、固体废物部分进行调查了解并组

织召开了现场验收会，验收工作组由建设单位广西常润精密工业有限公司、验收

监测单位和监测报告编制单位广西荣辉环境科技有限公司、环境影响评价单位山

西智威环保科技咨询有限公司以及环保相关的专家组成。验收工作组听取了建设

单位关于环保执行情况的报告，监测报告编制单位关于验收监测情况的报告，施

工单位关于工程情况的介绍，并通过现场检查，资料查阅、会议讨论等形式，形

成验收意见如下：

一、项目基本情况

广西常润精密工业有限公司位于南宁市江南工业园区内，投资 1119万元建

设金属制造与模具加工项目，年产规模为五金模具 30套，塑胶模具 20套，冶具

50套。

塑料包装产品生产项目环境影响报告表由山西智威环保科技咨询有限公司

于 2017年 6月编制完成，南宁市江南区环境保护局于 2017年 7月 25日以“江环

批字〔2017〕19号”文件对该项目环境影响报告表进行批复，同意项目建设。项

目于 2017年 6月开工建设，2017年 8月项目竣工并投入试运行。广西荣辉环境

科技有限公司于 2018年 1月 10日~11日对该项目进行了现场监测，并出具了监

测数据报告，根据监测数据报告结果及环境保护管理相关材料编制了项目验收监

测报告。

项目建设按照《常润金属制造与模具加工项目环境影响报告表》及环评批复

实施，无建设内容变更情况。

2

二、环境保护执行情况

1、该项目执行了环境影响评价制度和“三同时”制度。

2、废气处理设施

本项目废气主要有切割粉尘、抛光粉尘、焊接废气、脱模废气。

项目在仪器上方设置集气罩，这部分粉尘经风机收集通过 40m 高排气筒高

空排放。

在压铸过程中产生的脱模废气和焊接废气主要为无组织排放，在车间安装通

风设备，废气通过排气筒排出室外。

3、废水处理设施

本项目主要废水为员工生活污水，无工艺废水产生。

生活污水经现有厂区配套的化粪池预处理后经园区污水管网排入江南污水

处理厂处理达标后排入邕江。

4、环境保护管理制度

未设立有专门的环保管理部门，环保管理设有专人分管环保工作，负责项目

环保工作的组织、落实及监督。

三、验收监测结果

1、工况

验收监测时要求在生产工况稳定，生产达到设计生产能力 75％以上的情况

下，且环保设施运转正常的条件下进行。验收监测期间，生产负荷均为 75%以上，

符合验收要求。

2、废气监测结果

烟囱排放口有组织废气颗粒物排放浓度和排放速率均达到（GB 16297-1996）

《大气污染物综合排放标准》表 2二级标准限值；厂界无组织废气非甲烷总烃、

颗粒物排放浓度均达到（GB 16297-1996）《大气污染物综合排放标准》表 2无组

织排放监控浓度限值。

四、检查结论

常润金属制造与模具加工项目在建设和运营期间执行了环境影响评价制度

和“三同时”制度，基本落实了环评报告表及其批复文件中提出的各项环保措施。

验收监测期间，各项设施运行正常，有组织废气、无组织废气均达标排放，生活

3

废水经化粪池处理后排放园区污水管网。本次验收监测认为，项目基本符合环境

保护竣工验收条件。

五、建议和要求

1、进一步完善环保管理制度，健全环保应急机制，严格落实各项环境保护

措施及环境风险防范，提高职工的环保素质。

2、加强各项环保设施的运行管理，保证各项环保设施的稳定运行，确保各

类污染物长期稳定达标排放。

验收组

2018年 4月 28日

（附验收组人员名单）

4